

K-214

Total Page No. : 4]

[Roll No.]

C16 (MR/LD/HI/VI)

**B.Ed. Special Education IVth Semester
Examination Dec., 2023**

PSYCHO-SOCIAL AND FAMILY ISSUES

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 35

Note :- This paper is of Thirty five (35) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र पैंतीस (35) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-अ)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×9½=19

K-214

(1)

P.T.O.

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe In detail the functions of the family.
परिवार के कार्यों का विस्तार से वर्णन कीजिये।
2. Discuss the role of teachers in the involvement of parents.
अभिभावकों की भागीदारी में शिक्षकों की भूमिका पर चर्चा कीजिये।
3. What do you understand by self-help groups? Explain its need.
स्वयं-सहायता समूहों से आप क्या समझते हैं ? इसकी आवश्यकता बताइये।
4. Explain the role of the family in the rehabilitation process.
पुनर्वास प्रक्रिया में परिवार की भूमिका स्पष्ट कीजिये।
5. What do you understand by skill ? Explain soft skills training.
कौशल से आप क्या समझते हैं ? सॉफ्ट स्किल्स प्रशिक्षण को समझाइये।

Section-B

(खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×4=16

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the meaning of family.
परिवार का अर्थ समझाइये।
2. Mention the factors affecting the education of disabled children.
अक्षम बच्चों की शिक्षा को प्रभावित करने वाले कारकों का उल्लेख कीजिये।
3. Describe the meaning of self-help groups.
स्वयं सहायता समूहों का अर्थ बताइये।
4. Mention the problems of disabled children.
दिव्यांग बच्चों की समस्याओं का उल्लेख कीजिये।

5. Explain the main behavior emotions found in disabled children.

दिव्यांग बच्चों में पाई जाने वाली मुख्य व्यवहार भावनाओं की व्याख्या कीजिये।

6. Explain the importance of social skills.

सामाजिक कौशल का महत्व समझाइये।

7. Discuss the tips for the success of the parent-business partnership.

अभिभावक-व्यावसायिक साझेदारी की सफलता के लिए युक्तियों पर चर्चा कीजिये।

8. How do family issues affect children with disabilities ? Explain.

पारिवारिक मुद्दे दिव्यांग बच्चों को कैसे प्रभावित करते हैं ? स्पष्ट कीजिये।
